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Ancash: Sintesis de Actividad Econdmica

- Marzo 2020 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes 25 de mayo de 2020

El Banco Central de Reserva del Pert (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econémica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEI, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= En marzo, el sector agropecuario cay6 9,3 por ciento sustentado por el desempefio del subsector agricola (-11,2 por ciento), y del subsector pecuario (-
3,8 por ciento). En el primer trimestre el sector acumula un crecimiento de 0,3 por ciento.

= En marzo, la actividad pesquera se contrajo 69,0 por ciento en el periodo interanual, como respuesta al menor desembarque de especies para el
consumo humano directo (-71,2 por ciento). En el primer trimestre, la produccién acumula una disminucién de 28,1 por ciento interanual.

= La produccion minera disminuyd 4,0 por ciento en marzo, debido a una menor extracciéon en los volimenes de cobre, oro y plata. En tanto, en los
primeros tres meses de 2020, el sector acumula un crecimiento de 12,7 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Econdmica

Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

= En marzo, la actividad manufacturera disminuyé 43,0 por ciento MEEUEEIRZNTER o=l toRe Rl Il ET@eENe (El ReTa[oRTq) (lio] )
interanual como resultado de la menor produccién de la industria no
primaria (-48,5 por ciento) y en menor proporcién la industria primaria

Oct. 19 Nov. 19 Dic. 19 Ene. 20 Feb. 20 Mar. 20

(-32,9 por ciento). En tanto, en el primer trimestre del afio el sector  Produccion industrial ¢ 15§ 26 & 318 & 167 & 91 & 430
manufactura acumulé una caida de 23,7 por ciento respecto a similar ~ Despacho de cemento $ 144§ 85§ 63 &+ 265 4 36 § 420
periodo de 2019. Exportaciones + 214 & -87 4+ 28 4 154 &4 -159 § 268
Crédito total 4+ 394¢ 394 444 144 188% 00

= En el sector construccién, los despachos de cemento disminuyeron _ Inversion pablica ¥ § 92 § 278 § 413 4 18070 4+ 960 § -264

1/ En términos reales.

42,0 por ciento en marzo. Asimismo, en el primer trimestre, 10S [ oo bron”s o Trilo, SNAT Y MEE.

despachos disminuyeron 4,7 por ciento.

* Las exportaciones sumaron US$ 299 millones, cifra menor en 26,8 por ciento con respecto a lo registrado en similar mes del afio previo. En el primer
trimestre del afio, las exportaciones acumulan una disminucién de 11,7 por ciento interanual.

» Elsaldo del crédito a marzo ascendié a S/ 3 815 millones y registré una reduccién de S/ 1 millén en comparacién con similar periodo del afio previo.

e Lainversion publica en marzo disminuy6 26,4 por ciento interanual en términos reales, impulsada por la menor ejecucién de obras del Gobierno
Nacional (-60,7 por ciento), Gobierno Regional (-21,1 por ciento) y gobiernos locales (-13,7 por ciento). La ejecuciéon acumulada en el primer trimestre
del afio creci6 52,5 por ciento interanual.
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En marzo, el sector agropecuario cay6 9,3 por ciento sustentado por el bajo desempefio del subsector agricola (-11,2 por
ciento), y del subsector pecuario, el cual mostré una variacién negativa de 3,8 por ciento.

: i6 inci ios U/ . .
Ancash: Produccion de principales productos agropecuarios . La caida del subsector agricola

responde a la menor produccion de

(Miles de toneladas)

Marzo Enero - Marzo

Estructura cultivos orientados al mercado externo y
Subsectores Porcentual ) ) . »
20192 2019 2020 Var.% Contribucion % 2019 2020 Var.%  Contribucién % agroindustria (_25 7 por CientO)
) basicamente, maiz amarillo duro (-39,9
AGRICOLA 633 112 84 0.8 05 . p
Orientada al mercado externo y w28 o -, o o por ciento) por menor area cosechada.
agroindustria ’ ’ ’ ' ' Asimismo, disminuyeron los productos
Maiz amarillo duro 15,7 186 112  -399 5,0 56,1 452 194 3,0 . .
Cafia de azicar 6.7 762 845 109 05 2524 2696 6.8 04 destinados al mercado interno (-2,5 por
Esparrago 51 12 1.2 52 02 36 37 34 0.2 ciento), principalmente, arroz cascara (-
Palta 28 2,7 20 252 0,8 7.9 8,3 5,1 0,2 . ,
wa 09 04 03 216 0.1 11 11 78 0.1 25,7 por ciento) por menor area
Alcachofa 04 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 00 -100,0 07 cosechada.
Paprika 0,2 0,1 02 1707 0,6 01 07 6214 17
Algodén rama 0,9 1,1 01  -897 25 11 23 1139 13
Orientada al mercado interno 2 30,5 -2,5 -1,2 18 0,6
Arroz céscara 65 357 266 257 77 43,0 326 243 36 " El resultado desfavorable del sector
Papa 55 136 200 473 30 281 364 293 16 pecuario se sustenta en una menor
Alfalfa 3.4 221 225 15 0,0 64,8 65,0 0,4 0,0 .
Maiz choclo 33 29 35 212 04 104 94 9,7 0.2 produccion de carne de ave (3,8 por
Camote 19 09 16 774 0.3 6.0 87 887 04 ciento) y carne de vacuno (-6,1 por
Trigo 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 .
Maiz amiliceo 1,0 0.1 03 1843 02 02 03 96,0 0,1 ciento).
Melocotén 0,6 04 04 121 0,1 1,1 14 239 0,1
Maracuya 0,4 0,6 07 183 0,1 1,9 2,0 6,2 0,0
PECUARIA 36.7 38 10 07 02
Carne de ave ¥ 211 30 2,9 38 05 10,1 10,1 0,2 0,0
Carne de vacuno ¥ 10,1 0,8 0,8 -6,1 -0,4 2,5 2,4 2,2 -0,2
Carne de ovino ¥ 20 0,1 0,1 0,3 0,0 0,4 0,4 -0,2 0,0
Leche 18 16 16 0,7 0,0 48 48 0,6 0,0
Huevo 05 0,1 0,1 2,6 0,0 03 03 08 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -9,3 -9,3 0,3 0,3

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracién: BCRP. Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econoémicos.
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En marzo, la actividad pesquera se contrajo 69,0 por ciento en el periodo interanual, como respuesta al menor desembarque de
especies para el consumo humano directo (-71,2 por ciento).

Ancash: Produccién pesquera Y/
(En T™)

Marzo Enero - Marzo

019 2020 Var 92 2019 2020 Var 92 . En marzo, la actividad pesquera se contrajo 69,0 por
Consumo Humano Directo 23 223 6695 712 61811 50672  -18,0 ciento en el periodo interanual, como respuesta al
Fresco 889 165 814 2863 1176 58,9 menor desembarque de especies para el consumo
Congelado 5844 2884 507 20708 29674 433 humano directo, cuyo volumen cay6 de 23,2 mil Tm en
Conservas 16 489 3646 77,9 38240 19822 -48,2 2019 a 6,7 mil Tm en el presente afio.
Consumo Industrial 0 0 - 103511 0 -100,0
Anchoveta 0 0 ; 103511 0 -1000 . En los tres primeros meses del afio, el sector pesquero
Oras Espedies 0 0 ) 0 0 disminuyé 28,1 por ciento, debido a la menor presencia
i%?f{gjpfﬁﬁ:{es 69,0 -28,1 de anchoveta para el consumo industrial. Asimismo, la
2/ Variacién a precios de 2007. pesca para consumo directo cay6 18,0 por ciento, por

Fuente: Ministerio de la Produccion.
Haboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

el menor desembarque de especies destinadas a la
venta en estado fresco (-58,9 por ciento) y conservas

Cotizacién de la harina de pescado de pescado (-48,2 por ciento). Por otro lado, el
(US$ftonelada - Hamburgo) desembarque de recursos marinos para la elaboracién

Le0o . de productos congelados aumento 43,3 por ciento.

1576 Prom. abril 2018 - abril 2020:
1550 | USSITM L 375 10w En abril de 2020, el precio promedio de la harina de
1505 pescado no registré variacion, y se mantuvo en

1500 || | — ] US$/TM 1 550 respecto al mes anterior. En tanto, en

e olojoe ILI:I:I:.;.:.:.._".: ooooo coodee oonp..oc_cc lllllllllllllllllll seplos oo términos interanuales, mostré un Crecimiento de 3,0
1450 - ] por ciento.
1400 -
1350 -
1300

AAM J J A S ONDEIMO9F M A M J J A S O N DE2F M A

Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La produccién minera disminuy6 4,0 por ciento en marzo, debido a una menor extraccion en los volumenes de cobre, oro y
plata. En tanto, en los primeros tres meses de 2020, el sector acumula un crecimiento de 12,7 por ciento.

Ancash: Produccién Minera Y/ = En abril, el precio promedio del cobre
(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) (US$/TM 5 052) disminuyd 2,5 por ciento,
respecto al mes anterior. Este comportamiento

Estructura Marzo Enero - Marzo A .

Po;gi;t;al 2019 2020 Var.% Contribucién% 2019 2020 Var.% Contribuci6on% se expllc_a por la fuerte Calda en |a demanda de
Cobre (TMF) 58,8 44234 33 400 24,5 16,3 110714 106 244 4,0 2,6 metak_as mdusmz_-lles en un entorno de pandemia
Zinc (TMF) 26,5 38 337 51156 334 7.6 104 077 138 042 32,6 7,9 mundial del Covid-19.
Molibdeno (TMF) 6,2 117 482 3125 5,9 242 1455 500,9 76 ) . .
Plata (Onzas troy) 6,0 1871702 1753023 6.3 0,4 4960823 5487 694 10,6 0,7 = Por otra parte, el precio promedio del zinc
Oro (Onzas troy) 1,4 7 283 3173 -56,4 -0,8 21762 9432 -56,7 -0,9 (US$/TM 1 902) rengtré una Ieve Caida de 0 1
Plomo (TMF) 1,1 2170 2117 2,4 0,0 6528 6725 3,0 0,0 . ) ’
SECTOR MrINERiA 2 100,0 -4,0 -4,0 12,7 12,7 por ciento respecto al mes anterior. EI menor
17/ Cifras preliminares. .
ZApreciosde200r, L precio se sustenta en la menor demanda ante la
Elaboracion: BCRP, Sucurs_aI,TrujiIIo. bePartanento de I@tudios_Econém‘clos. ) ) ., ter aCIén del I‘elnICIO de aCtIVIdadeS
La produccién minera disminuyo 4,0 por ciento en marzo, debido a una menor extraccion posterg: ) _ )
en los volimenes de cobre (-24,5 por ciento), oro (-56,4 por ciento) y plata (-6,3 por ciento). productivas en varias regiones, debido a las

Sin embargo, estos resultados fueron atenuados por la mayor produccién de zinc (33,4 por ~ Medidas para contener la pandemia.

ciento) y molibdeno (312,5 por ciento). Cabe resaltar que la menor produccién de cobre se * En términos interanuales, el precio promedio del
debe a la contraccion registrada en Antamina. En el acumulado, la actividad minera creci6  zinc se redujo 35,0 por ciento, mientras que el
12,7 por ciento, sustentado principalmente por la mayor extraccion de zinc (32,6 por ciento), ~ Precio promedio del cobre, lo hizo en 21,6 por
molibdeno (500,9 por ciento) y plata (10,6 por ciento). ciento.

Ancash: Evolucién de la produccién minera ¥/ L, ! ;
Cotizacion internacional del cobrey zinc

Var.% real respecto a similar mes del afio anterior .
( . P ) (US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)

50,0
40,0 395 3501  [] === Cobre Zine 7 000
27,6 N
%0 3000 N~ — — 6 500
\ o Y
20,0 o ( A~ L~ — £
95 12,4 S 2500 ~<~3’ —] ] N (] 60008
10,0 ! 53 82 8.4 3 ——/—~\‘\.—"\ §
] m_bm_
0.0 I:I — < 2000 5500 F
| O S20 ] SOrEm @ e 3
-10,0 65 5,5 -85 -40 -6,4 Y 59 5,7 6,3 40 1500 5000
124 93-105
-20,0 -14,0 e -13,5 14,7
-215 1000 4500
-30,0
M8 A M J J A S O N DEI9F M A M J J A S O N DE2 F M
: 500 4 000
1/ A precios de 2007. A M 1 1 A S O N DF1I@F M A M 1 1 A S O N DF20F M A
Fuente: MINEM. Fuente: Bloomberg
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En marzo, la actividad manufacturera disminuyé 43,0 por ciento interanual. Este comportamiento se sustenta en la menor
produccién obtenida tanto de la industria procesadora de recursos no primarios (-48,5 por ciento) y la industria primaria (-32,9

por ciento).

Ancash: Produccién manufacturera

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) /X

Estructura Marzo Enero - Marzo
Ramas de actividad porcentual R y
2 Var% Contribucion /  Var%  Contribucion
2019

MANUFACTURA PRIMARIA 44,2 -32,9 114 -19,3 9,7
Harina y aceite de pescado 133 - 0,0 -100,0 -4,9
Conservas y productos congelados de pescado 231 -45,0 -12,8 -14,4 -55
Azlcar 78 21,6 14 10,0 0,7

MANUFACTURA NO PRIMARIA 55,8 -48,5 -31,6 -28,1 -14,0

Alimentos y Bebidas 4,6 -10,2 -1,7 6,3 0,5
Hortalizas/Frutas congeladas 15 94,5 18 62,1 16
Arroz pilado 25 -25,7 -35 -243 -13
Alcohol etilico 0,6 03 0,0 51,1 0,2

Sustancias y Productos Quimicos 74 -52,1 -35 -13,6 -0,8
Oxigeno 6,7 -53,1 -3,3 -15,0 -0,8
Nitrégeno 0,7 -41,0 -0,2 1,2 0,0
Acetileno 0,0 - 0,0

Fabricacion Metales Bésicos 438 -62,6 -265 -38,8 -13,7
Productos siderdrgicos 43,8 -62,6 -26,5 -38,8 -13,7

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -43,0 -43,0 -23,7 -23,7

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales.
Elaboracion: BCRP,Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

El resultado de la industria procesadora de recursos primarios
en el mes (-32,9 por ciento), se sustenta principalmente en la menor
produccién de conservas y productos congelados de pescado (-45,0
por ciento). En contraste, la produccién de azuUcar presentd un
desempefio positivo al aumentar su produccion 21,6 por ciento.
Resulta pertinente recalcar que la industria de harina y aceite de
pescado, en esta época del afio, paraliza su produccién debido a
gue su principal insumo (anchoveta) se encuentra en su proceso
reproductivo.

La manufactura no primaria disminuyé en marzo 48,5 por ciento,
basicamente, por la menor produccion de la industria siderdrgica
(-62,6 por ciento). Asimismo, las otras ramas industriales tuvieron
resultados negativos: tanto la produccion de sustancias productos
guimicos, asi como la industria de alimentos y bebidas,
disminuyeron su producciéon en 52,1 por ciento y 10,2 por ciento,
respectivamente, lo que permitié agravar la caida de este subsector.

Ancash: Evolucion de la produccion manufacturera no primaria

(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

120,0

97,5

1000 1~

80,0

60,0

40,0

20,0

0,0

-20,0

-40,0

-60,0

63,2

36,1
24,2

134 153
B 26 44 13 83 H 45
B =

3,6
0 =08 SU s E gz

162 1677131

21 184 21,2

-48,5

M A M J J A S ON DEW®F M A M J J A S O N DE2F M

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion
y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccion, los despachos de cemento disminuyeron 42,0 por ciento en marzo. En el acumulado a marzo, los
despachos disminuyeron 4,7 por ciento.

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

. En el sector construccion, los

despachos de cemento disminuyeron

i 42,0 por ciento en marzo. Este
20,0 - 14,9 comportamiento refleja el impacto del

29,0
259
131 .
100 4 68 9.6 8,6 estado de emergencia generado por el
' 40 25 45 45 36 Covid-19 en el i0
12 o : sector construccion.
0,0 E;DDDH L DDD o2 SN S A N —
[] ] MMUDD
85 -6,3
-14,4

40,0 4

30,0 - 27,3

-10,0 -6,2

. En los primeros tres meses de 2020,

-11,8 .
los despachos totalizaron un volumen

-20,0

-30,0 1 de 38,2 mil toneladas métricas, lo que

400 | significa una disminucién del 4,7 por
420 ciento con relacion a lo registrado en

w00 M A M J J A S O N DEI9F M A M J J A S O N DE2F M igual periodo de 2019 (40,0 mil Tm.).

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.
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Exportaciones

En marzo, las exportaciones (US$ 299 millones) registraron una disminucion de 26,8 por ciento interanual, explicado por las
menores exportaciones tradicionales (-28,6 por ciento) y no tradicionales (-6,3 por ciento). Las exportaciones en el primer
trimestre de 2020 ascienden a US$ 918 millones, 11,7 por ciento menor a lo registrado en el mismo periodo del afio 2019.

. La disminucion de las exportaciones
tradicionales en marzo es explicada por las
Ancash: Exp_ortaciones por grupo de productos ¥/ menores ventas de productos mineros (-19,0
(Valor FOB en millones de USS ) por ciento), principalmente cobre (-24,6 por
Marzo Enero - Marzo ciento). Las exportaciones de productos
TiPO 5019 2020 Var. % 2019 5020 Var. % pesqueros di_smi_nuyeron 66,8 por ciento
Productos Tradicionales 374 267 286 966 846 124 interanual, prmmpalmente, por harina de
Pesqueros 75 25 66,8 191 9 481 pescado (-73,4 por _C|ento) y aceite crudo de
Mineros 299 242 -190 775 747 -3,6 pescado (-52,1 por ciento).
Otros? 0 0  -100,0 0 0 . El resultado de las exportaciones no
Productos No Tradicionales 34 32 6,3 74 72 28 tradicionales en marzo responde,
Agropecuarios 19 24 21,3 43 50 16,3 principalmente, a las menores exportaciones de
Pesqueros 10 7 -37,0 21 17 -17,1 productos mineros no metalicos (-98,5 por
Textiles 0 0 71,7 0 0 -846 ciento); principalmente, por un efecto
Sidero - metallrgico y joyeria 1 0 -60,4 2 1 538 estadistico, debido a que en marzo de 2020 no
Metal - mecanico 0 0 8609 0 1 8486 se exporté carbon antracita. Por otro lado, las
Mineria no metalica s o 985 6 0 -984 ventas de productos agropecuarios crecieron
Otros™ 1 1 315 2 2 233 21,3 por ciento, explicado por la mayor
_____TOTALY 408 299 268 1040 918 117 exportacion de mangos frescos (14,0 por
1 Cifras preliminares. . .
2/ Comprende los productos tradicionales del sector agricolay petréleo y derivados. ciento) y uvas frescas (130,5 por ciento).

3/ Comprende los productos no tradicionales del sector maderas y papeles y quimicos. . . .
4/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes. ° Los prInCIpaIeS mercadOS de deStan durante eI

Fuente: SUNAT. primer trimestre de 2020 fueron: China (61,3

Elaboracién: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. . . . .
por ciento), Alemania (9,1 por ciento) y Chile
(4,1 por ciento); el principal producto exportado
para los tres paises es el cobre. Por su parte,
con relacién a las exportaciones agropecuarias,
los principales paises de destino son: Paises
Bajos (37,7 por ciento), Estados Unidos (19,7
por ciento) y Espafa (11,5 por ciento). El
principal producto exportado a Paises Bajos y
Espafia es mangos frescos, mientras que para
Estados Unidos es uvas frescas.

|00
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Crédito directo

El saldo del crédito a marzo ascendié a S/ 3 815 millones y registré una reduccion de S/ 1 millén en comparacion con similar
periodo del afio previo.

Ancash: Crédito directo Ancash: Evolucion del crédito directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)
Marzo 70
Instituciones 60
2019 2020 Es"uocwra var. % 80 54 o, 54 S sa 555, [ s
% 50 " 48 : ]
T : 41 42 49 39 39 po
Banco de la Nacion 225 206 54 -8,4 40 aa 37 . 35 o
Agrobanco Z 26 23 0,6 -12,6 30 3
Banca multiple 2961 2901 76,0 2,1 20 8
Instituciones no bancarias 603 685 18,0 13,6 10 ﬂ H
Cajas municipales 335 371 9,7 10,9 00 y=
Cajas rurales 16 18 0,5 7,6 10 ’
M A M J J A S O N DEIM9F M A M J J A S O N DE2 F M
Edpymes 9 9 0,2 6,4
. i Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Empresas financieras 243 287 75 18,0
TOTAL ¥ 3816 3815 100,0 0,0

En MN 3523 3599 94,3 22 Ancash: Tasa de morosidad ¥
En MIE 293 216 5,7 -26,3 (Porcentaje)

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero.

3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. :2 74 74 76 75 75 76 75 N
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS). 7:0 69 72 72 14 14 1A 0 0 IO o 02 73 78 72 72 73 13 72 7171 72 70 70 71
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. 6,0
50

* La tasa de morosidad en enero fue de 8,7 por ciento, nivel 40

superior en 1,4 puntos porcentuales con respecto a similar 30

mes de 2019. La morosidad de la banca mdltiple (8,6 por 20

ciento) aumentd 2,1 puntos porcentuales; asimismo, la tasa de ;2 0 1 O 1 1 | o

las instituciones no bancarias (9,2 por ciento) disminuyeron 1,6 E®8 F M A M J J A S O NDEWSF M A M J J A S O N DE

puntOS porcentuales' En tanto’ la cartera morosa del Banco de 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.

la Nacion (2,5 por ciento) registré una variacién de 0,6 puntos Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

porcentuales.

|©
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Los depdsitos en las instituciones financieras crecieron 10,6 por ciento interanual en marzo, por debajo de la tasa registrada en similar mes
del afio anterior (14,1 por ciento).

Ancash: Depésitos Ancash: Evolucion de los depésitos

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Marzo 200 190
Instituciones Estructura 180 . e AL 2
2019 2020 % Var. % iiz — ne ms| |12 = 11
Banco de la Naci6n 601 751 24,6 25,0 120 sl S S 108 s 4, 108
Banca mdiltiple 1811 1950 64,0 7.7 w0 2® . ‘ 81 90
Instituciones no bancarias 345 347 114 0,7 zz " ' =
Cajas municipales 272 268 8,8 -1,4 40
Cajas rurales 29 31 1,0 55 20
Toirfgjesasﬁnancieras 43 48 1.6 108 0’0M‘A‘M‘J‘J‘A‘S‘O‘N‘D‘E.19‘F‘M‘A‘M‘J‘J‘A‘S‘O‘N‘D‘E.ZO‘F‘M‘
2757 3048 100,0 10,6
Depc’)sitos ala vista 537 545 17,9 15 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Depositos de ahorro 1315 1551 50,9 17,9
Depésitos a plazo 904 952 31,2 5,3
En M/N 2289 2592 85,0 13,2
En ME 468 457 15,0 2,4

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Blaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

" En cuanto a tipo de institucion, los depésitos en la banca multiple, cuya participacion en los depdsitos totales asciende al 64,0 por
ciento, aumentaron 7,7 por ciento interanual. En tanto, los depdsitos en el Banco de la Nacidon aumentaron 25,0 por ciento. Las
instituciones no bancarias, registraron un aumento de 0,7 por ciento, impulsados por las mayores captaciones de las empresas
financieras (10,8 por ciento) y las cajas rurales (5,5 por ciento), por su parte las cajas municipales cayeron 1,4 por ciento.
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Inversion publica

La inversion publica en marzo disminuyo 26,4 por ciento interanual en términos reales por la menor ejecucion de obras del
Gobierno Nacional (-60,7 por ciento), del Gobierno Regional (-21,1 por ciento) y de los gobiernos locales (-13,7 por ciento).

Ancash: Inversién publical/ . La inversion publica (formacion bruta de capital) en marzo
(En millones de soles) disminuyé 26,4 por ciento interanual en términos reales por la
menor ejecucion de obras del Gobierno Nacional (-60,7 por

ciento), del Gobierno Regional (-21,1 por ciento) y de los
gobiernos locales (-13,7 por ciento). El resultado del Gobierno

Marzo Enero - Marzo

Niveles de gobierno
v gobi 2019 2020 Var. %real 2019 2020 Var.%real

Gobierno Nacional 25 10 -60,7 39 56 43,2 Nacional se explica, principalmente, por la menor ejecucién de
Gobierno Regional 18 15 211 30 46 53,0 obras en proyectos de educacién (-75,7 por ciento) y
Gobiernos locales 60 52 -13,7 99 158 56,0 transporte (-58,9 por ciento). En los primeros tres meses de
Total 103 77 -26,4 1126 260 52,5 2020, la inversién registré un crecimiento acumulado de 52,5

1/ Informacion actuaizada al 31 de marzo del 2020 por ciento interanual en términos reales, debido a la mayor

ejecucion de los gobiernos locales (56,0 por ciento), del
Gobierno Regional (53,0 por ciento) y del Gobierno Nacional
Ancash: Evolucién de la inversion publica (43,2 por ciento).

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).

Haboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

w—Var. % interanual === Var.% acumulada a 12 meses = Entre los principales proyectos desarrollados por el Gobierno

2000,0 16070 nacional destacan: “Mejoramiento de la carretera Chuquicara-

] Puente Quiroz - Tauca-Pallasca” (S/. 1,8 millones) vy

1500,0 “Reposicién del puente Huambachambo red vial 4: Pativilca —
Trujillo” (S/.1,8 millones).

1000,0 . Por el Gobierno regional: “Mejoramiento de los servicios

educativos en la I.E Simon Antonio Bolivar Palacios, distrito de
Independencia provincia de Huaraz” (S/. 1,4 millones) y

500,0 « . . . , .
Mejoramiento en las vias de Av. Perq, Presidente, Ancash,

13570 ¢ s1a g 9203452490647 o 81 M2Age 96,0 Progreso y central, localidad de Shilla Carhuaz” (S/. 1,0
0,0 r—'w—m-i-r‘-u-:ﬁ!-r——!mm-(ﬁa‘:-: === = ﬁ-‘-—-z:‘--—-_:r_';“'mb mlllones)
820 -9,1 -19,9 -9.2.-27,7.41,3 -26,4 i « .,
' . Por su parte, los Gobiernos locales: “Instalacion vy
5000 mejoramiento del sistema de agua potable y saneamiento
MoA M D J A S O NDEISF M AMJI J A SO NDE FM2 bésico en el distrito de Huayllabamba”. (S/. 1,6 millones) y
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF). “Creacion de la represa de la laguna Jatun Humur, provincia

de Huari” (S/. 1,3 millones).
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